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Je součástí týmu Občanské poradny Charity Opava, podílí 
se také přípravě rubriky Občanské judo v týdeníku REGION 

OPAVSKO. Narodila se v červnu 1975. Bydlí na vesnici v rodin-
ném domě. Ráda si přečte zajímavou knížku, zajde do kina, diva-
dla nebo na koncert. Mezi její záliby dále patří jóga, kolo, brusle, 
výlety, vaření, zvířata a práce na zahradě. 

HLUČÍN Lidem, kteří dluží peníze veřejnoprávním institucím, na-
bízí český stát od konce října pomoc v akci s názvem Mi-

lostivé léto. Název akce odkazuje na Bibli. Hospodin totiž 
přikázal svému národu každý sedmý rok neobdělávat půdu 
a o to, co na ní vyroste, se podělit s chudými. Po sedmi sedmiletých obdobích, tedy každý padesátý rok, má 
být vyhlášeno „milostivé léto“, kdy mají být otroci propuštěni a má jim být navrácen majetek. Od konce 
října český stát přichází s odkazem na tuto tradici s možností všem dlužníkům, kteří jsou v exekuci z dů-
vodu nesplácení jakékoliv veřejnoprávní instituci, odpustit z dluhu úroky či penále. Dlužníkům, kterých 
není málo, nabízí pomoc při zorientování se v této problematice a přípravě potřebných dokumentů Ob-
čanská poradna Charity Opava. 
 Jedním z nejčastějších 
důvodů, proč za vámi 
lidé přicházejí do Občan-
ské poradny, jsou dluhy 
a exekuce. Kolik jich při-
bližně evidujete za rok?

Je to nejen jeden z nejčastěj-
ších důvodů, je to dokonce ten 
nejčastější. Podle našich statis-
tik se na nás asi pětatřicet pro-
cent našich klientů obrací ve 
snaze řešit svou složitou finanč-
ní situaci.  Závazky naprosté 
většiny těchto klientů jsou pak 
řešeny v exekučním řízení. 
 Máte nějaká data o 
tom, zda dluhová epide-
mie, jak se někdy pro-
blematice zadluženosti 
lidí říká, klesá nebo stou-
pá?

Pokud se podíváme na sta-
tistiku exekučních řízení, kte-
ré vydává Exekutorská komora, 
lze zjistit, že počty lidí v exeku-
ci se postupně snižují. Z tohoto 
trendu mám 
s a m o z ř e j -
mě radost. Je 
způsoben ne-
jen mnoha le-
gislativními 
změnami v 
oblasti posky-
tování spotřebitelských úvěrů, 
ale také i exekucí a oddlužení, 
které v posledních letech nasta-
ly. Problémem však stále býva-
jí stávající dlouholeté exekuce s 
vysokým příslušenstvím. 
 Vím, že jste v Občan-
ské poradně vázáni ml-
čenlivosti, ale alespoň 
obecně – jsou všech-
ny případy zadlužení tak 
banální, že někdo naletí 
na reklamu nebo různým 
šmejdům a pak za to 
draze platí? Nebo se do 
takovéto situace může 
dostat i člověk, který si 
dává pozor?

Je otázkou, co znamená ba-
nální. Jestli je tím myšleno, že 
je jednoduché se dostat do pro-
blémů s hrazením závazků, pak 
se domnívám, že nelze takto 
jednoduše paušalizovat. Někdo 
opravdu takzvaně naletí, někdo 
si problémy způsobí nezodpo-
vědným nakládáním s peně-
zi, někdo dluhy zdědí, jiný ne-
chtěně způsobí velkou škodu. 
A další má prostě jen smůlu a 
jeho problémy způsobila shoda 
okolností. A ano, do problémů 

se může dostat kdokoli, tedy i 
osoba, která si dává pozor. Ži-
vot je prostě někdy nevyzpyta-
telný. 
 Nyní se tedy pro někte-
ré lidi otevírá možnost se 
z dluhové pasti vymanit. 
Co to vlastně ono Milos-
tivé léto je? Jak dlouho 
bude trvat? 

Právě takzvané Milostivé léto 
je součástí onoho balíčku legis-
lativních změn, jejichž účinnost 
nabíhá postupně. Pokud se ba-
víme právě o akci Milostivé léto, 
pak dlužníci, kteří mají závazek 
u veřejnoprávní organizace, do-
stanou tři měsíce na to, aby dlu-
hy, vymáhané v exekučním ří-
zení, uhradili za zvýhodněných 
podmínek. Změna startuje 28. 
října a během těchto tří měsíců 
je třeba uhradit původní dluž-
nou částku, tedy jistinu, a k ní 
750 korun bez DPH na nákla-
dech exekuce. Možnost řešit své 

dluhy tím-
to způso-
bem dluž-
n í k ů m 
s k o n -
čí 28. led-
na 2022. 
Musí se 

však jednat o dluhy vymáhané 
soukromými exekutory, nikoliv 
tedy daňové či správní exekuce. 
Podmínky mohou být pro řadu 
lidí složitější, proto bych dopo-
ručila všem, kteří mají dojem, 
že se jich Milostivé léto může 
týkat, aby se obrátili na naši po-
radnu. Jejich situace bývá často 
individuální, a proto je potřeba 
ji rovněž individuálně řešit. 
 Tato akce se ale zda-
leka nebude týkat všech 
dlužníků. Koho tedy?

Týká se takzvaných veřejno-
právních dluhů. Využít ji tedy 
budou moci dlužníci, kteří mají 
dluh u veřejnoprávních orga-
nizací a jejich dluh je vymá-
hán v exekučním řízení. Může 
se tak jednat například o dlu-
hy u dopravních podniků, úřa-
dů, zdravotních pojišťoven, ale 
například i u společnosti ČEZ a 
podobně. 
 To jste nyní definovala 
cílovou skupinu obecně, 
popište nám ale, prosím, 
nějaký modelový příklad 
člověka, jak by se ho 
mohlo Milostivé léto do-
tknout. 

Jsou to například přípa-
dy jízd na černo. Často se tyto 
dluhy žalovaly zvlášť, vedla se 
samostatná exekuční řízení u 
různých exekutorů. V praxi to 
pak znamenalo, že jízdné stálo 
15 korun, pokuta za jízdu na-
černo byla 1 500 korun. Dluž-
ník tak na začátku dlužil 1 515 
korun. V exekučním řízení byl 
však dlužník vyzván k úhradě 
částky více než 11 tisíc korun. 
Jelikož se jednalo o dluh u do-
pravního podniku, k zastavení 
exekucí je třeba uhradit oněch 
1 515 korun a pak 750 korun 
na nákladech exekučního ří-
zení. Takže zatímco původ-
ně by dlužník skutečně musel 
uhradit 11 tisíc korun, v rámci 
Milostivého léta by mu stačilo 
uhradit přibližně 2 265 korun 
a exekuce by byla následně za-
stavena. A to už je rozdíl. 
 Někteří exekutoři se 
již nechali slyšet, že se 
jim akce Milostivé léto 
nelíbí, protože přijdou 
o zisky. Nebyly ale pod-
le vašeho názoru až pří-
liš velké?

Problematická jsou podle 
mého názoru zejména exekuč-
ní řízení vedená pro malé část-
ky. Zde pak náklady exeku-
ce několikanásobně přesahují 
částku, kterou dlužník původ-
ně dlužil. A ano, v některých 
případech se mi skutečně zdá, 
že jsou náklady zbytečně vy-
soké. Velmi často totiž exeku-
tor udělá stejné kroky u dluhu 
ve výši tisíc korun stejně jako u 
dluhu čtvrt milionu korun. Jen 
ty náklady se pak významně 
liší. Podle mého názoru je tady 
určitě prostor pro změnu. 
 Podle odhadů pomů-
že akce Milostivé léto v 

České republice až de-
setitisícím lidí. Mohou 
se ti, kterých se týká, 
obracet na Občanskou 
poradnu? Jak jim může-
te pomoci právě vy?

Rozhodně ano. Pokud má 
kdokoli za to, že se ho akce 
Milostivé léto týká, je určitě 
dobré se na nás obrátit, spolu 
pak můžeme jeho situaci ře-
šit. Naše služba poskytuje po-
radenství i v oblasti exekuč-
ních řízení, navíc je bezplatná 
a také anonymní. Jsme připra-
veni takovýmto klientům po-
moci. Vlastně všem osobám, 
které jsou ve složité životní si-
tuaci a potřebují ji řešit.  
 Připomeňte tedy, pro-
sím, všem lidem, kteří 
by vás chtěli kontakto-
vat nebo navštívit, jak 
to mohou udělat a co si 
mají připravit. 

Naše poradna se nachá-
zí v Opavě na adrese Kylešov-
ská 10. Od letošního září rov-
něž působíme jednou měsíčně 
také na kontaktním pracoviš-
ti na Obecním úřadě ve Slav-
kově. Vhodná je v tomto pří-
padě osobní konzultace, ale je 
možné se na nás obrátit i tele-
fonicky na číslech 553 616 437 
či 731 316 552. Nebo na e-mai-
lu obcanskaporadna@charita-
opava.cz. Z důvodu epidemi-
ologické situace nyní máme 
bohužel osobní konzultace jen 
na objednávku. Objednávko-
vé termíny však nejsou dlou-
hé, dostane se tak na každé-
ho. Informace o naší službě 
a všechny potřebné informa-
ce lze rovněž nalézt na webo-
vých stránkách Charity Opava 
www.charitaopava.cz. 

Ivo Mludek

„Často exekutor udělá 
stejné kroky u dluhu 

ve výši tisíc korun 
stejně jako u dluhu 
čtvrt milion korun.“

Městské byty projdou rekonstrukcí
Bytové domy na Hrnčířské a Masarykově ulici 
projdou v příštím roce rekonstrukcí. Náklady 

se vyšplhají na více než 40 milionů korun.
Opravy začnou v únoru 2022, hotovo by mělo být do 

zimy. „Vyměníme okna, opravíme střechy, zateplíme fasády, 
zrestaurujeme štuky, zrenovujeme vstupní dveře a výklady 
obchodů,“ vyjmenovává primátor Tomáš Navrátil. Dodává, 
že projekt bude spolufinancován z evropských dotací.  

(tep)

Hubertova jízda v Hlučíně
Svátek patrona lovu svatého Huberta, 
který připadá na 3. listopadu, si lidé při-

pomenou takzvanou Hubertovou jízdou. Akce se uskuteč-
ní v sobotu 30. října v Hlučíně a pořádá ji Ranč u Rudolfa 
Bobrovníky ve spolupráci s Pony rančem Vrablovec.

V 10 hodin dopoledne vyjde slavnostní průvod za do-
provodu dechové hudby od hřbitova Březiny přes Malán-
ky a Bobrovníky, následovat bude vyjížďka na koních, vo-
zech tažených koňmi a také traktory. Přibližně od 13 hodin 
se uskuteční soutěže na louce u točny autobusů v Bobrov-
níkách. Pro diváky je možnost po dobu vyjížďky svezení na 
vlečce. „Kapacita je omezená, proto prosíme o rezervaci na 
telefonním čísle 739 731 320,“ upozorňují pořadatelé. 

(tep)

Potravinová sbírka v Opavě

Popáté se opavský magistrát spolu s některými 
příspěvkovými organizacemi zapojili do sbír-

ky potravin pro potřebné. Akci pořádá Potravinová banka 
v Ostravě jako připomínku Mezinárodního dne za vymýce-
ní chudoby. 

Zaměstnanci magistrátu minulý čtvrtek v areálu v ulici Kr-
novská odevzdali na sběrných místech desítky kilogramů těs-
tovin, rýže, konzerv, sladkostí, luštěnin, olejů, čajů, sirupů a 
podobně. Nashromážděné trvanlivé potraviny poputují stejně 
jako vloni klientům Armády spásy v Opavy. „Mezinárodní den 
za vymýcení chudoby připadá na 17. říjen a vyhlásila ho OSN v 
roce 1992.  Má upozornit na celosvětové problémy s chudobou, 
počet lidí, kteří žijí na její hranici nebo dokonce pod ní, narůstá 
i ve vyspělých státech. Jídlem se přitom neuvěřitelně plýtvá, na-
příklad v České republice se denně vyhodí třicet procent potra-
vin,“ upozorňuje pracovnice tiskového oddělení opavské rad-
nice Lada Dobrovolná.  (dat) 

Akademická půda bude dějištěm 
konference o náboženství   

Také letos se na Slezské univerzitě v Opavě 
uskuteční konference Média-Dějiny-Společ-

nost. Tentokrát nese podtitul Církev, náboženství a spo-
lečnost: Obraz křesťanství v dějinách střední Evropy. 

Akce je určená pro studenty a pedagogy, ale také širokou 
veřejnost. Koná se ve dnech 2. až 4. listopadu a pořádají ji Fi-
lozoficko-přírodovědecká fakulta a Fakulta veřejných politik 
Slezské univerzity v Opavě. „Program konference, která pro-
pojuje mediální tvůrce, filmové umělce, historiky a učitele, se 
zaměří na obraz církve a náboženství v českém a polském fil-
mu, téma křesťanství a církve v českém historickém vzdělá-
vání, proticírkevní propagandu napříč kulturou a uměním a 
řadu dalších oblastí,“ uvádí vedoucí Ústavu filmové, televiz-
ní a rozhlasové tvorby FPF Monika Horsáková. V doprovod-
ném programu dojde mimo jiné na výstavy Ze tmy ke světlu 
a Boží tělo na Horním Slezsku dvojice excelentních fotogra-
fů-dokumentaristů Jindřicha Štreita a Arkadiusze Goly. Dále 
na komentované projekce snímků Romana Vávry Jako by-
chom dnes zemřít měli a Jana Komasy Corpus Christi. Láka-
dlem bude rovněž rozhovor s režisérem Romanem Vávrou. 
„Dalšími vystupujícími jsou například spisovatelka Kami-
la Hladká, historik Vojtěch Vlček, filmová historička Iwo-
na Łyko, zástupci církví a další,“ dodává Monika Horsáko-
vá. Filmové projekce budou situovány v univerzitní budově 
v ulici Hauerova, konferenční část pak v budově na Bezručo-
vě náměstí 14. Je nutno se předem registrovat, což lze učinit 
na webových stránkách konference mediadejiny.slu.cz. Tam 
jsou rovněž k dispozici podrobné informace k celému pro-
gramu.  (dat) 
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Potraviny budou rozděleny mezi klienty opavské 
Armády spásy.  Foto: SMO
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Najdete nás: 
Rolnická 74, Opava-Kateřinky,
Tel.: 553 61 13 13

www. vapka.cz
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